2. PRAETEREA, ab hoc quod homo confiteatur fidem retrahitur interdum per timorem, vel etiam propter aliquam confusionem: unde et Apostolus, ad Ephes. ult., petit orari pro se ut detur sibi „cum fiducia notum facere mysterium Evangelii“. Sed non recedere a bono propter confusionem vel timorem pertinet ad fortitudinem, quae moderatur audacias et timores.

3, 1 kennntnis scheint also nicht ein Akt des Glaubens, sondern mehr der Tapferkeit und der Standhaftigkeit zu sein.

3. Wie jemand durch die Glut seines Glaubens getrieben wird, den Glauben nach außen zu bekennen, so wird er dadurch auch veranlaßt, andere äußere gute Werke zu tun; es heißt ja Gal 5, 6: „Der Glaube ist durch die Liebe tätig.“ Andere äußere Werke aber zählen nicht als Glaubensakte. Also auch nicht das Bekenntnis.

ANDERSEITS sagt die Glosse zu dem Ausdruck 2 Thess 1, 11 „auch das Werk des Glaubens in Kraft“: „d. h. das Bekenntnis, das im eigentlichen Sinne Werk des Glaubens ist“ (Glosse).

ANTWORT: Die äußeren Akte sind im eigentlichen Sinne Akte derjenigen Tugend, auf deren Ziele sie gemäß ihrer jeweiligen Artbestimmung bezogen sind, wie z. B. das Fasten nach seiner Artbestimmung auf das Ziel der Enthaltbarkeit, die in der Beherrschung des Fleisches besteht, ausgerichtet und demnach ein Akt der Enthaltbarkeit ist. Das Bekenntnis dessen aber, was Glaubenssache ist, ist seiner Wesensart gemäß auf das, was des Glaubens ist, als auf sein Ziel hingebordnet, gemäß 2 Kor 4, 13: „Da wir den gleichen Geist des Glaubens haben, so glauben wir und reden deshalb auch.“ Denn das äußere Aussprechen ist darauf gerichtet, das, was im Herzen gedacht wird, kundzutun. Wie daher die innere Aufnahme dessen, was zum Glauben gehört, im eigentlichen Sinne ein Glaubensakt ist, so auch das äußere Bekenntnis.

#### QUAESTIO 3, 1

Ergo videtur quod confessio non sit actus fidei, sed magis fortitudinis vel constantiae.

3. PRAETEREA, sicut per fidei fervorem inducitur aliquis ad confitendum fidem exterius, ita etiam inducitur ad alia exteriora bona opera facienda: dicitur enim Gal. 5 quod „fides per dilectionem operatur“. Sed alia exteriora opera non ponuntur actus fidei. Ergo etiam neque confessio.

PL 192  
315 B

SED CONTRA est quod 2 ad Thess. 1 super illud: „Et opus fidei in virtute“, dicit Glossa [ordin.]: „id est confessionem, quae proprie est opus fidei.“

RESPONDEO dicendum quod actus exteriores illius virtutis proprie sunt actus ad cuius fines secundum suas species referuntur: sicut jejulare secundum suam speciem refertur ad finem abstinentiae, quae est compescere carnem, et ideo est actus abstinentiae. Confessio autem eorum quae sunt fidei secundum suam speciem ordinatur sicut ad finem ad id quod est fidei: secundum illud 2 ad Cor. 4: „Habentes eundem spiritum fidei credimus: propter quod et loquimur“: exterior enim locutio ordinatur ad significandum id quod in corde concipitur. Unde sicut conceptus interior eorum quae sunt fidei est proprie fidei actus, ita etiam et exterior confessio.

Zu 1. Dreifach ist das Bekenntnis, das in der Schrift 3, 1 gepriesen wird. Eines ist das Bekenntnis dessen, was des Glaubens ist; und dies ist, als auf das Ziel des Glaubens gerichtet, ein eigentlicher Glaubensakt (Antwort). — Das zweite ist das Bekenntnis der Danksagung oder des Lobes; und dies ist ein Akt der Anbetung, denn es ist darauf gerichtet, Gott durch äußere Zeichen Ehre zu zollen, was das Ziel der Anbetung ist. — Das dritte ist das Bekenntnis der Sünden; und dies ist auf die Tilgung der Sünde gerichtet, welche das Ziel der Buße ist; demnach gehört es zur Buße.

Zu 2. Das, was ein Hindernis hinwegräumt, ist nicht Ursache an sich, sondern nur beiläufig (Aristoteles). Insofern also die Tapferkeit ein Hindernis des Glaubensbekenntnisses, nämlich Angst oder Scham, entfernt, ist sie nicht eigentlich und an sich Ursache des Bekenntnisses, sondern gleichsam nebenbei.

Zu 3. Der innere Glaube verursacht auf dem Wege über die Liebe alle äußeren Tugendakte durch die anderen Tugenden, gebietend, nicht selbst vollziehend; das Bekenntnis aber bringt er als seinen eigenen Akt hervor, ohne Vermittlung einer anderen Tugend.

#### QUAESTIO 3, 1

AD PRIMUM ergo dicendum quod triplex est confessio quae in Scripturis laudatur. Una est confessio eorum quae sunt fidei. Et ista est proprius actus fidei, utpote relata ad fidei finem, sicut dictum est. — Alia est confessio gratiarum actionis sive laudis. Et ista est actus patriae: ordinatur enim ad honorem Deo exterius exhibendum, quod est finis patriae. — Tertia est confessio peccatorum. Et haec ordinatur ad deletionem peccati, quae est finis poenitentiae. Unde pertinet ad poenitentiam.

AD SECUNDUM dicendum quod removens prohibens non est causa per se, sed per accidens: ut patet per Philosophum in 8 Phys. [cap. 4]. Unde fortitudo, quae removet impedimentum confessionis fidei, scilicet timorem vel erubescenciam, non est proprie et per se causa confessionis, sed quasi per accidens.

AD TERTIUM dicendum, quod fides interior, mediante dilectione causat omnes exteriores actus virtutum mediantibus aliis virtutibus, imperando, non eliciendo; sed confessionem producit tanquam proprium actum, nulla alia virtute mediante.

255 b  
24 sqq.

*Ist das Bekenntnis des Glaubens zum Heile notwendig?*

1. Das scheint zum Heile zu genügen, wodurch der Mensch das Ziel der Tugend erlangt. Das eigentümliche Ziel des Glaubens aber ist die Begegnung des menschlichen Geistes mit der göttlichen Wahrheit, welche auch stattfinden kann ohne äußeres Bekenntnis. Also ist das Bekenntnis des Glaubens zum Heile nicht notwendig.